932,879.11 元；调减 2007 年 1 月 1 日未分配利润 7,040,902.39 元，调减 2007 年 1 月 1 日盈

 第 3 页 共 107 页

   2008 年年度报告正文

余公积 782,322.49 元。

二、根据《公开发行证券公司信息披露编报第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及

披露》的规定计算的报告期末净资产收益率和每股收益。
净资产收益率（%） 每股收益

报告期利润
全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -17.83 -16.39 -0.48  -0.48
扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润 -18.72 -17.21 -0.51  -0.51

三、截止到本报告期末至报告披露日公司股本总额无变化。

第四节  报告期内股东权益变动情况

一、股东权益情况表

单位：人民币元
项  目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 合   计

期初数 779,100,000.00 1,800,784,142.58 98,553,069.03 7,725,705.13 2,686,162,916.74
本期增加 60,000,000.00 3,240,000.00   63,240,000.00

本期减少
 60,324,837.57

406,886,503.32  467,211,340.89

期末数 839,100,000.00  1,743,699,305.01 98,553,069.03 -399,160,798.19  2,282,191,575.85

二、股东权益变动原因：

1．股本：增加原因为向大股东吉林省能源交通总公司定向增发 6,000 万股股份，购买

其持有的吉林松花江热电有限公司 94%的股权。

2．资本公积：报告期内，本公司向吉林省能源交通总公司定向增发 6,000 万股股份，

用于购买吉林省能源交通总公司持有吉林松花江热电有限公司的 94%股权，属于同一控制

下企业合并，减少资本公积 60,324,837.57 元；本年收到的节能技术改造财政奖励资金增加

资本公积 3,240,000.00 元。

3．盈余公积：本公司法定盈余公积按照税后利润的 10%提取。

4．未分配利润：2008 年度亏损，根据本公司 2009 年 4 月 8 日第五届董事会第七次会

议决议，2008 年度拟不分配股利。

第三章  股本变动及股东情况

第一节  股本变动情况

一、股份变动情况表

数量单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股

（注 1） 送股
公积金

转股
其他

（注 2） 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 119,222,580 15.30% 60,000,000 -140,945 59,859,055 179,081,635 21.34%
1．国家持股
2．国有法人持股 119,005,000 15.27% 60,000,000 60,000,000 179,005,000 21.33%

 第 4 页 共 107 页

   2008 年年度报告正文

3．其他内资持股
 其中：境内非国有法人持股
   境内自然人持股
4．外资持股
5．高管股份 217,580 0.03% -140,945 -140,945 76,635 0.01%
二、无限售条件股份 659,877,420 84.70% 140,945 140,945 660,018,365 78.66%
1．人民币普通股 659,877,420 84.70% 140,945 140,945 660,018,365 78.66%
2．其他
三、股份总数 779,100,000 100.00% 60,000,000 0 60,000,000 839,100,000 100.00%

注：公司股本变化详情如下：
1、 报告期内，根据中国证监会于2007年12月27日以证监公司字〔2007〕223 号《关于核准吉林电力股份

有限公司向吉林省能源交通总公司发行新股购买资产的批复》，核准公司向吉林省能源交通总公司定向增

发6,000万股人民币普通股购买其持有的松花江热电94%股权，2008年11月11日增发的股份上市，导致国有

法人持有的有限售条件股份增加；
2、 报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按规定解除高管人员部分限售股份，公司境内

自然人持有的有限售条件流通股减少140,945股，公司无限售条件流通股份相应增加。

二、限售股份变动情况

股东名称 年初限售股数 本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

119,005,000 119,005,000 股改 2009年 07月 25日
吉林省能源交通总公司

 60,000,000 60,000,000 定向增发 2011年 11月 10日
王凤学 28,600 28,600 0 四届董事长 2008年 12月 22日
程志光 26,000 6,500 19,500 五届董事 2008 年 1 月 1 日

李云峰 26,000 26,000 0 四届董事 2008年 12月 22日
李羽 26,000 26,000 0 四届监事 2008年 12月 22日